Si quelqu'un garde ma parole, mortui sunt. Quem te ipsum il ne goûtera jamais de la mort. facis? Respondit Jesus : Si Es-tu donc plus grand que notre ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est. Est Pater père Abraham, qui est mort? meus qui glorificat me, quem Les prophètes aussi sont morts. vos dicitis, quia Deus vester Qui prétends-tu être? Jésus répondit : Si c'est moi qui me glorifie moi-même, ma gloire n'est est, et non cognovistis eum. rien ; <sup>17</sup> c'est mon Père qui me Ego autem novi eum. Et si glorifie, lui dont vous dites dixerero quia non scio eum, qu'il est votre Dieu, et vous ne ero similis vobis, mendax. l'avez pas connu. Mais moi je Sed scio eum, et sermonem ejus servo. Abraham pater vester exultavit ut videret l'ai connu. Et si je disais que diem meum ; vidit, et gavisus est. Dixerunt ergo Judæi ad eum : Quinquaginta je ne le connais point, je serais annos nondum habes, et semblable à vous, menteur. Abraham vidisti? Dixit eis Mais je le connais, et je garde sa Jesus : Amen, amen dico vobis : Antequam Abraham fie-

absolument que pour la vaincre et l'anéantir, suivant la parole du prophète Osée (XIII, 14) : *Ero mors tua, o mors !*

17. Après avoir clairement déclaré à ses contradicteurs obstinés et incrédules qu'ils étaient les fils du diable : *Vos ex patre diabolo estis*, il ajoute avec la même sincérité, et sans se mettre en peine de leur fureur, que son Père, celui qui se charge du soin de sa gloire, est celui-là même qu'ils appellent leur Dieu, mais qu'ils ne connaissent pas : *Quem vos dicitis, quia Deus vester est.*

18. Abraham, tant qu'il vécut, eut un désir ardent de voir les jours de l'Incarnation du Verbe. Dès lors il en eut une vue prophétique ; il vit en particulier le sacrifice sanglant sur l'autel de la Croix, et le Calvaire lui fut montré par une illumination spéciale, au moment où il immola le bélier à la place d'Isaac. Pourtant l'allégresse dont parle ici Jésus-Christ, quand il dit : *Visus et gavisus est*, semble être celle qu'éprouva dans les limbes l'âme du saint patriarche, quand il lui fut révélé que le mystère de l'Incarnation était accompli dans le sein de la Vierge Marie.

19. Jésus-Christ n'avait alors que trente-trois ans. Les Juifs, en di-

ret, EGO SUM. Tulerunt ergo lapides ut jacerent in eum. Jesus autem abscondit se, et exivit de templo.

encore cinquante ans, et tu as vu Abraham? Jésus leur dit :  
<sup>20</sup> En vérité, en vérité, je vous le dis : Avant qu'Abraham fût fait, JE SUIS. Ils prirent donc des pierres pour les lui jeter. Mais Jésus <sup>21</sup> se cacha, et sortit du Temple.